
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 184 DEL 30-11-2020

Registro Gen. N. 453

Oggetto: PSR  2014-2020  -  M19.2.A.7.6.A Interventi di re=
stauro  e  recupero  funzionale  beni culturali di
proprietà  pubblica per attività di servizio e va=
lorizzazione  in chiave turistica. MUSEO DELLE DUE

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di novembre , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al 2̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022;

VISTO:

IL Piano di Sviluppo Locale (PSL) del GAL Sibilla, approvato ed ammesso a finanziamento in-
forza del Decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n.
85 del 30 novembre 2016;
Il Bando del suddetto PSL – “Misura 19.2.7.6 – Operazione A) Investimenti relativi al-
patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, destinato ad Enti Locali, soggetti di diritto
pubblico, unioni montane, Enti Parco e gestori di Riserve Naturali, fondazioni ed associazioni
senza scopo di lucro e soggetti di diritto impegnati nel settore della cultura e delle tradizioni;
La misura è connessa al fabbisogno M.1 Valorizzare il patrimonio storico culturale e naturale-
esistente, anche attraverso nuove forme di collaborazione pubblico-privata;
L’ambito tematico di riferimento di suddetta misura consiste nella Valorizzazione del-
territorio e dei suoi tematismi (ambientali, culturali, paesaggistici, manifatturieri) con finalità
legate alla preservazione e all’accoglienza.

ATTESO che il bando sostiene i seguenti investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle
aree rurali:

“interventi strutturali di recupero, restauro e risanamento conservativo del patrimonio-
culturale e dei beni paesaggistici di cui al D.Lgs 42/2004, comprensivo degli allestimenti,
delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro valorizzazione;

Interventi di ricostruzione del tracciato, apposizione della segnaletica prevista dalla L.R. n.-
2/2010, ai fini dello sviluppo della rete escursionistica della Regione marche, in aree di
pregio naturalistico, comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari
alla loro valorizzazione”.

RAVVISATO che è intenzione dell’Ente partecipare al suddetto bando al fine di attuare un intervento
consistente nell’ampliamento del museo civico delle Due Guerre Mondiali, allestito dal 1999 nel
centro storico del paese in Piazza Beato Liberato Brunforte n. 13, il quale ospita importanti collezioni
private (del Signor C.L.) del periodo storico risalente ai due conflitti mondiali ed un ricco repertorio di
materiale iconografico;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 151 del 27.09.2018 con la quale è stato approvato l’atto
di indirizzo per la partecipazione dell’Ente al Bando “GAL Sibilla Misura 19.2.7.6 – Operazione A) –
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”;

PRESO ATTO della Comunicazione di finanziabilità della domanda di aiuto n. 39159 in risposta al
Bando 85 del 30.11.2016 con scadenza 30.11.2018, pervenuta a questo Ente con nota prot. 7983 del
07.11.2019, da parte della Regione Marche;

VISTA la Determina a contrarre n. 219 del 17.10.2018 di affidamento incarico professionale di
progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori per il “Bando GAL Sibilla – Misura 19.2.7.6
Operazione A) – investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale” alla RTP denominata “GAL
PROGETTI”, nella quale era previsto che l’importo totale della prestazione stessa sarebbe stato pari al
10% dell’importo stimato dei lavori qualora il progetto fosse stato finanziato, mentre qualora non lo

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



fosse stato sarebbe stata corrisposta ai professionisti suddetti una somma di Euro 800,00, impegnata al
cap. 198 del bilancio di previsione 2018-2020;

PRECISATO pertanto che all’RTP “GAL Progetti” è affidato l’incarico suddetto per un corrispettivo
pari ad Euro 5.548,09, oltre contributi previdenziali 4% pari ad Euro 221,92, ed Iva 22% per un
importo di Euro 583,03, per un complessivo pari ad Euro 7.039,42;

RILEVATA, pertanto, un’economia residua complessiva di € 800,00 al cap. 198 del corrente bilancio
impegnata con determina a contrarre n. 219 del 17.10.2018;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 107 commi 2° e 3° del Decreto legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,
ai sensi dell’art. 6 bis della l 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. 207 /2010 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.s.m.m.i.i.;

DI IMPEGNARE l’importo di Euro 7.039,42 al cap 2633/3 ai fini dell’affidamento2.
dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori per il
“Bando GAL Sibilla – Misura 19.2.7.6 Operazione A) – investimenti relativi al patrimonio
culturale e naturale” alla RTP denominata “GAL PROGETTI”;

DI ACCERTARE un’economia residua complessiva di € 800,00 al cap. 198 del corrente3.
bilancio;

DI DARE ATTO che:4.

il CUP dell’opera in oggetto è il seguente J72F18000040002;-

il CIG dell’affidamento è il seguente Z3B25600A5;-

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,5.
Responsabile del 2̂ e 4̂ Settore;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 184 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 04-03-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-03-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


